3° *Agendi ratione nunc recepta*, non solum apud Græcos ubi simplices presbyteri Confirmationem statim post Baptismum conferre solent, sed et in Ecclesia Romana; quotidie enim facultas confirmandi simplicibus committitur presbyteris missionariis, ad regiones longinquas proficiscentibus, vel ibi ministerium Apostolicum jam exercentibus. Ergo « Quare non videtur, » inquit Bened. XIV, de Synodo diœces. l. 7, cap. 7, n. 7, « hodie fas esse » potestatem de qua olim disceptabatur, summo Pontifici » abjudicare. » Unde a proponendis et solvendis adversariorum objectionibus abstinendum judicamus.

NOTANDA.

1° Fundamentum hujus potestatis est sacerdotium: unde diaconus ad confirmandum delegari non posset.

2° Attamen solus character sacerdotalis ad valide confirmandum non sufficit, sed essentialis est delegatio, ut expresse docet Bened. XIV, de Synodo diœces., l. 7, p. 8, cap. 7.

3° Declarat, *ibid.*, n. 7, illustris Pontifex, « irritam nunc » fore Confirmationem simplici presbytero Latino, ex sola » episcopi delegatione collatam, quia sedes Apostolica id » juris sibi unice reservavit. »

4° « Longe ante Photianum schisma, fuisse Græcorum » moribus receptum ut simplices sacerdotes baptizatos infantes statim sacro chrismate inungerent, demonstrant » Morinus, etc. » Sunt verba Bened. XIV, *ibid.*, cap. 9, n. 1. Mos sic confirmandi apud eos semper viguit, et ne-

fas est dicere nullum esse sacramentum ita administratum; Patres enim Latini, in conc. Florent., ratam habuerunt Confirmationem Græcorum, licet a simplici sacerdote administratam.

5° Hæc autem Confirmatio « non potest aliunde vires » sortiri, » inquit idem Bened. XIV, cap. 9, n. 2, « quam » a delegatione, sive expresse, sive tacite, eidem sacerdoti » facta a Romano pontifice. » Consuetudo autem apud Græcos usitata, a pontifice Romano censetur approbata, donec ei resistat.

6° In quibusdam locis pontifices Romani ei consuetudini variis in temporibus resisterunt: v. g., Innocentius IV eam in regno Cypri abstulit, et Clemens VIII sacerdotibus Italo-Græcis severe interdixit ne baptizatos chrismate consignare præsumerent, cujus decreta confirmavit Benedict. XIV, Const. *Etsi pastoralis* (Bull. t. 1).

7° Confirmatio igitur a sacerdote non legitime delegato collata, reputanda est nulla et iterari debet absolute vel conditionate, prout nullitas ejus videtur certa vel dubia. Hinc non mirum si Nicolaus I jusserit ut hoc sacramentum apud Bulgaros, a presbyteris Græcis administratum, iteraretur; illi namque presbyteri a Photio, pseudopatriarcha Constantinopolitano, missi, legitime non fuerant delegati.

CAPUT QUINTUM.

DE CONFIRMATIONIS EFFECTIBUS.

Triplex distinguitur Confirmationis effectus, scilicet gratia sanctificans, plenitudo Spiritus sancti et character indelebilis.

1° *Gratia sanctificans.* Hanc assertionem sufficienter probavimus demonstrando Confirmationem esse novæ Legis sacramentum proprie dictum. Hæc autem gratia est primario augmentum gratiæ sanctificantis, dans jus ad suscipiendas gratias speciales in circumstantiis ubi ad

fidem fortiter confitendam sunt necessaria. Secundario et per accidens gratia hujus sacramenti potest esse prima, juxta S. Th., Suarez aliosque theologos, ut in *Tractatu de Sacramentis in genere diximus.*

2° *Plenitudo Spiritus sancti;* patet enim 1° ex Pontificali, in quo septem dona Spiritus sancti in capite II Isaiaë, v. 2 et 3 expressa, super confirmandos ab episcopo invocantur: 2° ex innumeris Patrum et conciliorum testimoniis, in quibus dicitur Spiritum sanctum per Confirmationem ad fidem fortiter profitendam dari: porro Spiritus sanctus sic datus idem est quem Christus Apostolis promiserat, dicens: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ,* Act. 1, 8. Ergo.

Sæpe olim cum Spiritu sancto simul conferebantur dona sensibilia, v. g., donum linguarum, donum interpretationis sermonum, etc., quæ tamen præsentiam ejus non semper comitabantur. Nunc igitur, si sacramentum rite suscipiatur, non minor Spiritus sancti abundantia confertur, quamvis sensibilibus signis exterius non manifestetur.

Neque dicant Protestantes confirmatos non fortiores in profitenda fide videri quam non confirmatos: nam 1° non sensibiliores sunt effectus sacramentorum Baptismi et Eucharistiæ, quæ tamen juxta ipsos gratiam conferunt; 2° innumeri semper visi sunt Christiani qui pro fide gravissimas fortiter sustinuerunt pugnas; 3° si quidam nondum confirmati non minus se exhibuerunt fortes, sequitur Deum aliter quam per suum sacramentum dona Spiritus sancti aliquando conferre; 4° si multi, post susceptam Confirmationem, fidem erubescant, id unum concludi potest, aut eos debitas non adhibuisse dispositiones ad fructum sacramenti percipiendum, aut gratiæ susceptæ non fideliter cooperatos fuisse.

3° *Character indelebilis;* ostendimus enim in *Tractatu de Sacramentis*, de fide esse tria sacramenta, videlicet Baptismum, Confirmationem et Ordinem, hujusmodi impri-

mere characterem. Ergo, etc. Plurimi theologi hæc B. Pauli verba, II Cor 1, 22, *Qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris*, de characterem per Confirmationem impresso intelligunt.